
 

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

COPIA 

RIPARTIZIONE AFFARI GENERALI 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N. 130   del 16-07-2021 

 

Reg. Gen. N. 322   del 16-07-2021 
 

OGGETTO: D.G.R. n. 638 del 14/12/2018 - FNA 2015 - Fondo per la non autosufficienza  - 

approvazione avviso pubblico  schema di domanda e scheda SVAMA 

 

CIG:  
 

Il Responsabile della Ripartizione 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 12.07.2021, con il quale, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata 
conferita al sottoscritto la responsabilità della Ripartizione AFFARI GENERALI; 

Vista la delibera di C.C. n. 38 del 28.11.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

Vista la delibera di G.C. n. 127 del 16.12.2020, con la quale è stato approvato il PEG 2020/2022, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 157 dell’1.10.2019 che ha approvato il nuovo funzionigramma 
dell’Ente;  
Preso atto che l’art. 52, comma 2, del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 (GU Serie Generale n. 123 del 25-
05-2021) così ha disposto: “Per gli enti locali che hanno incassato le anticipazioni di liquidità di cui al decreto-



legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, e successivi rifinanziamenti 
è differito al 31 luglio 2021:  

a) il termine per la deliberazione del rendiconto di gestione relativo all'esercizio 2020 di cui all'articolo 227, 
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

b) il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 di cui all'articolo 151, comma 1, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Fino a tale data è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui 
all'articolo 163 del citato decreto legislativo n. 267 del 2000”;  

Dato atto che il Comune di Polistena ha incassato le anticipazioni di liquidità a norma dell’art. 32 
del D.L. n. 66/2014 e del D.L. n. 78/2015 e, conseguentemente, ha l’obbligo di approvare il 
rendiconto 2020 e il bilancio di previsione 2021-2023 entro il 31/07/2021;  

Visto l’art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 che così recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale;  

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Giunta Comunale n. 11 del 
31/03/2021; 

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, 
che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445.  

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 
persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 

 
IL RESPONSABILE 

f.to DOTT. Vincenzo Comandè 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  



➢ Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni 

sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la 

notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, salvo diverso temine di legge; 

➢  Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. salvo 

diverso temine di legge. 



 

 

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

RIPARTIZIONE AFFARI GENERALI 
  

Preliminare n. 130 del 16-07-2021 
 

Oggetto: 
D.G.R. n. 638 del 14/12/2018 - FNA 2015 - Fondo per la non autosufficienza  - 

approvazione avviso pubblico  schema di domanda e scheda SVAMA 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;  

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023 approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Giunta Comunale n. 11 del 31/03/2021; 

Premesso che 
- con DD.GR nn. 311-506/2013 (FNA  2013) la Regione Calabria, Settore Politiche Sociali, ha 

assegnato e successivamente erogato, a seguito di approvazione delle relative proposte progettuali, 
al Distretto Socio-Sanitario n. 1, con Capofila il Comune di Polistena, la somma complessiva di Euro 

330.068,81 di cui, tra gli altri, il “Fondo per l’assistenza alle persone in condizioni di non autosufficienza 
under 65 anni”, dell’importo complessivo pari ad Euro 148.967,91, da destinare ad attività di 
assistenza domiciliare (ADI/SAD) in favore di 60 soggetti, da zero a 65 anni, che si trovino in 
condizione di non autosufficienza; 
 

- con decreti nn. 8957- 8964/2016 sono stati disposti i finanziamenti in favore del Distretto Socio-
Sanitario n. 1 per l’attuazione dell’attività previste nella deliberazione di giunta regionale n. 
311/2013; 
 

- con propria determinazione n. 110 del 29/01/2018, si è provveduto a pubblicare apposito avviso 
pubblico, il quale è stato diffuso tra i Comuni facenti parte del Distretto, al fine di individuare i 
soggetti beneficiari del servizio da svolgere mediante il sistema dei voucher- buoni servizio da 
erogare agli stessi dai soggetti accreditati al relativo albo distrettuale, secondo la vigente 
regolamentazione d’ambito;  
 

- Che la Conferenza dei Sindaci, in data 17.11.2020, ha deliberato di richiedere alla Regione Calabria 
la rimodulazione del FNA 2015 come di seguito indicato: 

- € 141.343,33 pari all’80% del fondo FNA 2015 da destinare al servizio di assistenza domiciliare   ADI-
SAD under 65 
- € 35.335,83 pari al 20% del fondo FNA 2015 da destinare ai Centri Diurni; 

 
Considerato che in data 05.05.2021 prot.7798, la Regione Calabria ha espresso parere favorevole alla 
rimodulazione proposta;  



 
Visti gli allegati: Avviso Pubblico per l’erogazione di servizi di cura domiciliare in favore di soggetti under 
65 anni non autosufficienti - FNA 2015 -del Distretto socio-sanitario n. 1 di Polistena,  schema di domanda, 
e schede SVAMA; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito ed approvare i suddetti atti, e contestualmente impegnare la 

relativa spesa nel pertinente capitolo del bilancio comunale; 

VISTO l'articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali;  

 

PROPONE 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto; 

2. di approvare gli allegati: Avviso Pubblico per l’erogazione di servizi di cura domiciliare in favore di 
soggetti under 65 anni non autosufficienti del Distretto Socio-Sanitario n. 1 di Polistena,  schema di 
domanda, e schede SVAMA; 

3. di dare atto che: 

• il relativo servizio è da considerarsi a valere sul FNA annualità 2015 erogato dalla Regione 

Calabria giusta D.G.R. n. 464/2015;  

• che il servizio medesimo verrà svolto mediante il sistema dei voucher-buoni servizio, da 

erogare ai beneficiari dai soggetti accreditati al relativo albo distrettuale, secondo la vigente 

regolamentazione d’ambito e successivamente rendicontato alla Regione Calabria. 

 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 
persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to DOTT. Vincenzo Comandè 

(Firmato elettronicamente) 

 

 


